
Proposta Numero: DET-1868-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri 

OGGETTO: CONCESSIONE  CONGEDO  PER  MATERNITÀ  AI  SENSI  DELL’ART.  26 
COMMA 2 DEL D.LGS 151/2001 E S.M.I. – DIPENDENTE A.V. 

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che la dott.ssa A.V., dipendente a tempo indeterminato di questa A.S.L., con istanza 
acquisita al prot. n. 157350 del 17/07/2025, ha chiesto, ai sensi della vigente normativa, di usufruire  
del congedo di maternità per l’affidamento non preadottivo di un minore, così come disposto dal 
Tribunale per i Minorenni di Taranto con provvedimento del 06/06/2025;

CONSIDERATO  che  l’art.  26,  comma  6,  del  D.Lgs.  151/2001  stabilisce  che:  “Nel  caso  di  
affidamento di  minore,  il  congedo può essere fruito entro cinque mesi dall'affidamento,  per un  
periodo massimo di tre mesi”;

RITENUTO  potersi  applicare,  nella  fattispecie,  quanto  contemplato  dal  richiamato  art.  26  del 
D.Lgs.  151/2001,  che  dispone  che  la  lavoratrice  alla  quale  è  stata  affidata  la  minore  (ai  sensi 
dell’art. 44 della Legge 183/84 e s.m.i.) ha diritto all’astensione dal lavoro per un periodo massimo 
di tre mesi, da fruirsi entro cinque mesi dall’affidamento, avvenuto a decorrere dal 06/06/2025;

ACQUISITI e conservati agli atti d'ufficio i documenti necessari alla presente istruttoria;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

1. di  concedere alla dipendente A.V. un periodo di  congedo per maternità pari  a tre mesi a 
decorrere dal 21/07/2025 al 20/10/2025; 

2. di notificare copia della presente alla Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Centrale, al 
Direttore Medico Responsabile della Struttura di appartenenza e alla diretta interessata con 
l’obbligo della stessa di comunicare, tempestivamente, a quest’Azienda, eventuali variazioni 
modificative delle condizioni che hanno consentito l’accoglimento dell’istanza;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


